

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Avenida Amazonas, 558 – Centro – Belo Horizonte/MG Telefone: (31) 3270 3208/3644/3645/3646 Site: http://conselhos.social.mg.gov.br/ceas E-mail: ceas@social.mg.gov.br

Pauta da 306ª Plenária Ordinária CEAS-MG, ABRIL de 2025

https://cronometronline.com.br/		
25/04/2025		
9h18	Abertura: 1ª Chamada	
9h23	Segunda chamada – Em condição de titularidade:	
	Apreciação e votação da ata das plenárias 303 ^a , 304 ^a e 305° (Ordinária): APROVADA	
9h20	 Verificação de "quorum" para instalação dos trabalhos: Qualificação e habilitação dos conselheiros para votar: 15 	
9h23	Apresentação das justificativas de ausências: 04	
	Aprovação ou alteração da pauta com inclusão de pontos ou informes:.	
9h30	 Relatório de Gestão 2024; ■ Minuta Resolução - Relatório de Gestão.docx 	
	 Resolução AD REFERENDUM que dispõe sobre a realização do ato ou momento de conferir nas Conferências Municipais de Assistência Social de Minas Gerais em 2025; SEI_111788092_Resolucao_11 	
	 Resolução sobre diretrizes para distribuição de vagas de delegados estaduais para a Conferência Nacional de Assistência Social Minuta de Resolução - Eleição CEAS para a Conferência Nacional.docx 	
	 4. Resolução sobre a reserva de cotas para a 16ª Conferência Estadual de Assistência Social; ™ Minuta de Resolução - Cotas Pré Conferências (2).docx 	
	 Resolução sobre a organização da 16ª Conferência Estadual de Assistência Social); Minuta de Resolução - Conferência Estadual 2025.docx 	
	6. Contratação de Técnico para a Secretaria Executiva	

09h47	Aprovação da pauta (com as alterações, se houver): Aprovada
9h30	Informes:
9h34	Pauta: 1. Relatório de Gestão 2024; Resolução aprovada por unanimidade. Encaminhamento: Avaliação e Monitoramento do PEAS em conjunto com a Comissão de Monitoramento se as ações estão sendo executadas, acompanhamento a curto, médio e longo prazo
	 Resolução AD REFERENDUM que dispõe sobre a realização do ato ou momento de conferir nas Conferências Municipais de Assistência Social de Minas Gerais em 2025; Resolução Referendada. Resolução sobre diretrizes para distribuição de vagas de delegados estaduais para a Conferência Nacional de Assistência Social
	Resolução aprovada por unanimidade. 4. Resolução sobre a reserva de cotas para a 16ª Conferência Estadual de Assistência Social Resolução aprovada com 1 (uma) abstenção 5. Resolução sobre a organização da 16ª Conferência Estadual de Assistência Social) Encaminhamento: Os portos sobre adelescentes a sobre peridade deverão ser applicados.
	Encaminhamento: Os pontos sobre adolescentes e sobre paridade deverão ser analisados pelo GT da Conferência, sendo incluídos os parâmetros na resolução; O GT fará uma análise e uma enquete sobre os novos pontos para contribuição

Resolução aprovada com a necessidade de inclusão das ressalvas. 6. Contratação de Técnico para a Secretaria Executiva Oficiar a Sedese e a Segov requerendo a contratação de 3 técnicos, informando para quais comissões serão destinados e pedindo a verificação de viabilidade de contratação pela MGS. Apresentação pelas comissões temáticas, de súmulas de reunião para deliberação e encaminhamentos. 1. Comissão de Apoio aos CMAS: **■** Súmula Comissão de Apoio - abril 2025 Encaminhamento: 1. Olhar qual outro conselheiro irá com irá para as capacitações dos municípios de Montes Claros e Três Pontas 2. Comissão de Normas: W Súmula 24 04 2025.docx Encaminhamento: 1. Levar para o grupo do CEAS a resolução que revoga a Resolução nº 642, para análise e apresentação na próxima plenária. 2. Reunião conjunta para contribuições dos conselheiros de outras comissões 3. e capacitação para entendimento da resolução; 4. Aprovada a Resolução que aprova a proposta de alteração do Decreto 47.045/2016. 15h 3. Comissão de Orçamento; Não houve súmula 4. Comissão de Monitoramento: W Súmula omissão Monitoramento Abril. 2025 5. Comissão de Política: W 3 SÚMULA ABRIL 2025.docx Encaminhamento: 1. Elder e Juliana irão compor a comissão de ética

Informes:

- Capacitação encontro CEAS com CMAS Regional Timóteo
- Site CEAS
- Fem
- CIB
- Ceimpa Comitê Estadual Interinstitucional de Monitoramento da Política Antimanicomial
- Relatório CGU
- Retorno sobre a alteração da Lei Estadual nº 12.262/96
- Contingenciamento de recursos
- Resolução Assessoramento e Garantia de Direitos
- Encontro Preparatório conferência municipal Regional Montes Claros

Encaminhamentos dos informes:

Retorno sobre a alteração da Lei Estadual nº 12.262/96: Mandar um Oficio para a SEGOV e pedir um retorno da Assembleia Legislativa.

Resolução CNAS Assessoramento e Garantia de Direitos:

- 1. Reunião do GT para tratar sobre o plano, trazendo um retorno na próxima plenária a ser realizada em maio o prazo para a construção do plano
- 2. Reunião conjunta da Comissão de Normas com a Sedese para tratar sobre o assunto.
- 3. Oficiar o CNAS para uma capacitação, se possível, para a próxima plenária.

16h Encerramento. Até a próxima!